

BILAN

au 31 décembre 2017

Unité monétaire : Ariary

ACTIF	2017	2016
Autres immobilisations incorporelles	45 035 981,13	79 068 762,13
Actifs incorporels	45 035 981,13	79 068 762,13
Immobilisations corporelles	31 564 652 426,39	31 614 630 920,94
Immobilisations en cours	4 343 556 158,82	2 577 681 654,00
Placements immobiliers	109 530 827 835,73	110 417 282 972,49
Placements financiers	203 078 731 997,72	190 734 374 092,98
Dépôts chez les cédants	3 599 009 522,15	2 699 053 990,33
	316 208 569 355,60	303 850 711 055,80
Part des cessionnaires et rétrocessionnaires dans les passifs relatifs aux contrats d'assurance et financiers	9 330 188 649,97	11 080 787 587,83
Créances nées des opérations d'assurances	10 017 742 936,24	22 372 717 987,30
Créances nées des opérations de cession en réassurance	17 325 680 757,37	19 999 042 803,76
Autres créances d'exploitation	152 694 242 636,18	116 308 757 179,47
Trésorerie et équivalents de trésorerie	46 225 359 969,32	33 688 953 155,67
TOTAL DES ACTIFS	587 755 028 871,02	541 572 351 106,90

CAPITAUX PROPRES ET PASSIF	2017	2016
Capital social	7 013 300 000,00	7 013 300 000,00
Primes et réserves	45 969 550 859,95	45 179 695 795,52
Ecart d'évaluation	155 827 376 525,00	147 708 664 717,10
Résultat net	14 041 596 018,71	12 471 190 502,89
Report à nouveau	25 572 093 124,45	20 776 727 677,38
TOTAL I	248 423 916 528,11	233 149 578 692,89
Dettes subordonnées	9 330 188 650,97	11 080 787 588,83
Provisions techniques représentant des passifs	261 440 135 979,36	235 621 187 753,73
Dettes nées des opérations d'assurances	2 853 254 345,79	20 489 794 763,53
Dettes nées des opérations de réassurances	283 972 415,40	189 828 574,66
Autres dettes d'exploitation	65 423 560 951,39	41 041 173 733,26
TOTAL II	339 331 112 342,91	308 422 772 414,01
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DU PASSIF	587 755 028 871,02	541 572 351 106,90



COMPTE DE RESULTAT

au 31 décembre 2017

Unité monétaire : Ariary

RESULTATS	2017	2016
Primes émises	141 673 829 754,29	138 375 227 938,90
Variation des risques en cours	372 220 235,54	10 027 059 519,80
Primes acquises	142 046 049 989,83	148 402 287 458,70
Produits des placements nets	21 003 242 370,92	15 772 037 148,77
Variation de juste valeur des instruments financiers	14 035 690,00	
Variation des dépréciations sur instruments financiers	-928 470 417,90	-820 910 037,96
Produits financiers nets	20 088 807 643,02	14 951 127 110,81
Autres produits d'exploitation	112 512 319,68	272 741 413,47
Autres produits	112 512 319,68	272 741 413,47
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	162 247 369 952,53	163 626 155 982,98
Charges des prestations d'assurance hors PB Vie	-61 062 368 080,59	-65 916 121 676,99
Résultat cession en réassurance	-56 585 845 490,46	-59 553 889 160,32
Frais d'acquisition des contrats	-7 261 740 887,20	-6 702 635 225,38
Frais d'administration	-22 724 722 013,13	-21 226 002 362,79
Autres produits et charges opérationnels courants	-788 480 412,23	-758 934 973,64
TOTAL DES AUTRES PRODUITS ET CHARGES D'EXPLOITATION	-148 423 156 883,61	-154 157 583 399,12
RESULTAT D'EXPLOITATION	13 824 213 068,92	9 468 572 583,86
Autres produits et charges opérationnels	3 830 226 149,79	6 209 030 719,03
RESULTAT OPERATIONNEL	17 654 439 218,71	15 677 603 302,89
Impôts sur les résultats	-3 612 843 200,00	-3 206 412 800,00
RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE	14 041 596 018,71	12 471 190 502,89

ETAT DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

au 31 décembre 2017

Unité monétaire : Ariary

RUBRIQUES	Capital Social	Primes et réserves	Ecart d'évaluation	Résultat et RAN	TOTAL
Solde au 31/12/2015	7 013 300 000,00	44 461 879 278,06	140 751 723 793,27	25 076 727 677,38	217 303 630 748,71
Autres produits et charges		717 816 517,46	6 956 940 923,83	-0,00	7 674 757 441,29
Affectation de résultat 2015				-4 300 000 000,00	-4 300 000 000,00
Résultat net de l'exercice 2016				12 471 190 502,89	12 471 190 502,89
Solde au 31/12/2016	7 013 300 000,00	45 179 695 795,52	147 708 664 717,10	33 247 918 180,27	233 149 578 692,89
Autres produits et charges		789 855 064,43	8 118 711 807,90	-2 945 825 055,82	5 962 741 816,51
Affectation de résultat 2016				-4 730 000 000,00	-4 730 000 000,00
Résultat net de l'exercice 2017				14 041 596 018,71	14 041 596 018,71
Solde au 31/12/2017	7 013 300 000,00	45 969 550 859,95	155 827 376 525,00	39 613 689 143,16	248 423 916 528,11

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE

(Méthode directe)

au 31 décembre 2017

Unité monétaire : Ariary

RUBRIQUES	31/12/17	31/12/16
A - Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles		
Entrées de fonds		
Encaissement sur affaires directes	85 414 313 209,17	80 159 888 766,70
Encaissement sur réassurances	4 894 676 484,39	3 232 115 307,35
Encaissement des produits de placement	6 577 955 191,28	15 870 663 201,57
Sorties de fonds		
Sinistres réglés	-25 596 864 390,81	-15 261 857 789,25
Commissions payées	-97 059 878,29	-93 539 893,06
Charges de gestion réglés	-13 540 432 405,68	-13 696 578 311,44
Versements aux réassureurs	-26 602 605 468,75	-25 596 860 183,19
Liquidation impôts et taxes	-13 305 999 761,34	-17 178 778 195,60
Intérêts et autres frais financiers payés	-824 815 425,06	-954 573 512,63
TOTAL A	16 919 167 554,91	26 480 479 390,45
B - Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement		
Entrées de fonds		
Encaissement sur cession d'actifs liés aux contrats d'assurances	62 768 663 173,62	90 455 696 980,13
Encaissement sur cession d'actifs d'exploitation	4 829 421 372,03	7 881 645 202,84
Sorties de fonds		
Décaissement sur acquisition d'actifs liés aux contrats d'assurances	-57 019 412 599,87	-96 067 935 085,95
Décaissement sur acquisition d'actifs d'exploitation	-1 651 488 289,13	-7 338 656 829,18
TOTAL B	8 927 183 656,65	-5 069 249 732,16
C - Flux de trésorerie liés aux activités de financement		
Dividendes et autres distributions effectuées	-13 309 944 397,91	-14 931 485 948,91
TOTAL C	-13 309 944 397,91	-14 931 485 948,91
FLUX DE LA PERIODE (A + B + C)	12 536 406 813,65	6 479 743 709,38
Situation de trésorerie à l'ouverture de l'exercice	33 688 953 155,67	27 209 209 446,29
Situation de trésorerie à la clôture de l'exercice	46 225 359 969,32	33 688 953 155,67
Variation de trésorerie de la période	12 536 406 813,65	6 479 743 709,38